DE CRUCIATV ET EXILIO

*me uestræ amplitudini hæc resp. credita est. Hodie
 ô tribuni quicquid insanū, turpe, corruptū, uitiosum,
 detestabile, flagitiosumq; reperitur, pro uestra prudē
 tia extirpabitur, eradicabiturq;. Et quæ furore scele
 rissimi iuuenis damnata, corruptaq; sunt, uestra sapiē
 tia, auctoritate, & consilio rescindentur. Succenseat
 mihi nemo ô ciues, si pro salute ciuitatis uerba fecero:
 quandoquidem nec uos aliter pro uestra bonitate in
 patriam facturos existimo. Hic ô tribuni, quem uide
 tis, uniuersæ urbis uestræ pestis est funesta. Hic qui
 busdā uenenatis sagittulis suis totum inficit orbem: ne
 muni parcat, nemini fidus, nemini æquus. Quos dili
 gere simulat, odio intestino prosequitur. Rerum om
 nium concupitor, & spretor est, homicida, sacrilegus,
 infamis, uerna, pauper, uagus, insolēs, callidus insidia
 tor ad malum, niue frigidior ad bonum, fronte pius,
 corde austerus, pollicitus diues, & re ipsa egentissi
 mus, mores corrumpit, religionem prophanat, regna
 euertit, urbes populatur, aliena dissipat, omnia inci
 nerat, ex libertate ad seruitutem homines cogit, incō
 cessa pro cōcessis suadet, ex grauibus leues, ex pudici
 cis lubricos, ex bonis malos, ex religiosis propa
 nos, ex diuitibus pauperes, ex nobilibus seruos, ex hu
 milibus asperos, & indomitos, ex deditissimis morosos
 facit. Hic ad cādē ô tribuni sēp anhelat: ad rapinas,
 ad scelera, & ad dolos semp paratus est. Quis tā effe
 rus, q̄s tā humanitatis expers, qui casu inimici cōspe
 cto nō misereatur? Solus iste, si placatur, indignatur: si
 adoratur*

CVPIDINIS DIALOGVS

adoratur, induratur. Nemo tam sapiens, tamq; rerum humanarum expertus, qui puello ingrato morem gerere posset. Enimuerò Cæsar omnium rerū, nisi iniuriarum memor fuit: hic omnium, nisi beneficiorum memor est. Antiqua recēsete ô tribuni, annales reuoluite, hystorias perlegite, fabulas digerite. Quicquid est cœli, & orbis, ingrati puelli artes, & dolos sentit. Postquàm ô tribuni deorum munere id actū est, ut ciuitas præda sit, interfectorū manes, & aliorū iniurias suo expiate sanguine. O tribuni dolo huius ciuitas denigrata est, & familia ad extremū doloris, & infamiae deducta. Si hunc superuiuere permiseritis, facile uobis eueniet, quod Marco Ciceroni contigisse scriptū legimus: qui cum à furca hominem liberasset, ab eodē propediem interemptū fatetur hystoria. O quàm crudele, ô quàm insanū, & turpe est ingrato opitulari. Sæuiet hæc pestis in nos ô tribuni: per ciuitatē, & familias debachabitur: filios uestros insanire faciet: cōtra ius, & piū, gentem uestrā armabit: manus ad furta, & homicidia: cōponet oculos ad impudica: linguā ad maledicta, & cōuitia: ornatū corporis ad meretricia: & gressus ad inconcessa accōmodabit. Horū flagitiorū & censor castigatissimus est. Dij boni, maior pietas est, scelestium, facinorosumq; hunc perdere, quàm saluare. Dij immortales ex alto respicite, & rei huic tã honeste fauete. Animaduertite q̄ scœua, quàm crudelis, quàm aspra, quamq; inaudita fuit hæc cædes. Iuuenes de se benemeritos, quos

in ardore

DE CRUCIATV ET EXILIO

*in ardore coniunxerat: quo actu deceptos, captosq;
 mactauit, audite ô tribuni, túq; auitas omnis. Ephœbi
 amantes, ardoris impatiētes cum domo excessissent,
 poenitentia tacti ad reditum se accingebant. Lucina
 sancto proposito fauebat: puellus astutus obstetricē
 falso queritans, faculam ardentem manu portans, dux
 itineris factus est: ad locum necis inuitos coëgit, & dū
 grauedinē quiete laxarēt: custos horti fures ratus, cla-
 ua innocentes orco misit. Ridens puellus abscessit: E-
 go ipse terris luce reddita speculatum me concessi:
 uidi-en prostratos iuuenes: aues uestros, ô tribuni, hu-
 mero impositos ad tuguriolū defero. Animulā iam
 uadētē reuoco, nomen, & causam rogo: omnia extre-
 ma uoce disseruit Catullus: uix dicta exalauit. Mife-
 remini ô tribuni, quod ipse potui, Edepol tribui. O
 malā puelli naturā Hannibalis crudelitātē superantē.
 ô amores super omnia uota infastos. Populus R. o. Sy-
 phacem regem mortuum urbi infensum publico fu-
 nere extulit, mortémq; honore sepulturæ honestauit.
 Hic amicos uiuos cruciat, mortuos infāmia damnat:
 omnia malignē cōfundit, & dissipat. En corpora ue-
 stra sanguine respersa, & ferarum ritu immolata. O
 tribuni: miseri patres quid siletis? quid communes la-
 chrymæ cessatis? Hæc sunt puelli artes, hæc ingenia,
 hæc ludificationes. Dij immortales, ô tribuni quid sibi
 uult hæc tanta cunctatio, auius nostris negabitur ex-
 piatio? quæ etiam hostibus iure negari nō potest. Hac
 modica expiatione res urbis conseruabitis: & hostis
 pestiferi*

CVPIDINIS DIALOGVS

pestiferi potentiam præsentem, & futuram dissipabitis: & memores estote canem mortuum non mordere: & si priuata commoda uobis non tangunt, ciuitati uestræ saltem indulget: parentibus miserescite: & caute, ne uestra desidia exanimentur, dolore uirtutem superate: & afflictæ animulæ exalentur. Deliberate o tribuni, & hunc ad patibulum duci iubete. I licitor, manus colliga, laqueo caput suppone, & stringe. Mouerat orantis oratio tribunos, & mœrore cõsumptæ facies. Iubetur licitor puellum uinctum ad supplicium ducere, qui ad tribunos conuersus ait, Necessarium duxi sanctissimi tribuni, antequam ab hoc homine impio, teterrimoq; immoler pro mea apud uos accusatione uerba facere. Sed in hoc rerum amphractu, mortisq; angustijs mediussidius consolor me ipsum, quod in uestra rep. sic semper (ut audire audior) præfuisstis, ut præfuisse sentiant omnes iusti, & qui, & sancti cultores: & dum hic stabit animus: resp. uestra, quæ per maximè floruit, decidet, & arescet nunquam. Non uereor hoc loci, & temporis pro uestra in deum, & rectum obseruantia (quanquam hospes) nemini uestrum hoc insulso, & maligno accusatore deterior uideri, haberiq; qui pro uirili sua aliquid attentius non excogitat, quam uobis me infestum reddi. Sed longe plus iustitia apud uestram integritatem, quam passionati animi stimulus poterit. Nolite tribuni de puello innocente aliquid temere credere. Nec uos falsa accusatoris oratio, nec fictæ lachrymæ, nec incõcessa hypocrisis,

nec

DE CRUCIATV ET EXILIO

*nec indebita uos affectio decipiat : sed iustitia, quam
 semper pro more coluistis, uos , locumq; uestrum te-
 neat, possideatq;. A sæculo ô tribuni non est auditum,
 quòd in absentem, neq; in crimen minime fassum iudi-
 cia ferantur. Quid ergo sibi uult hæc noua religio?
 quis reus, & non uocatur? quis actor, & non legiti-
 matur? Quis bonus est prætor, & non labanti iuri
 succurrit? quis iustus est, & non æqua lance omnia li-
 brat? qui nimium præcipites, & sine lege feruntur ma-
 gistratus, haud digni censentur. Operæ precium est in
 rebus gerendis, quòd uirum magistratus, & non ma-
 gistratum uir designet. Florius Romanus sua aucto-
 ritate sanctam, regiamq; ciuitatem ad internitiẽ de-
 duxit. Si apud uos mactabitur puellus hospes, iubeat
 ciuitas egregium hoc facinus in tabula pictum, præto-
 rio apponi. Credite ô tribuni deos omnes in salutem
 hospitem uigilare, & astra innocentibus oppitulari.
 Ego pastoricus puellus ex montibus ueniens, puerilia
 membra calore intenso arentia humo gramineo cre-
 didi. Faculam ardentem, cum sim læsus, lumine gesto.
 Nudum, & pallantem, cum me fatear, per noctis tene-
 bras, siluestria, et frondes, qbus tegar, et celer, quæ-
 rito. Sagittulis, quo me à malis tuear, et pennulis, qui-
 bus ad loca uitij confecta fugiar, utor. Quis fur, et
 auarus, multa non conflat? ego Codro pauperior.
 Quis regna non potens dissipat? et ego nudus. Quis
 absens, et ignotus aliena corrumpit? et ego uestrum
 neminem noui. Quis fidem non obstrictam soluit?*

Hæc

CVPIDINIS DIALOGVS .

Hæc tua figmenta ô accusator in animam innocentis pueri socratica uehementia retorques. Teneat ô tribuni proprios poena auctores. Non ne apud urbis parentes periculo capitis cautum est muros urbis inuentum transcendere. Quis docuit Remum transgredi? puellus ipse an eius cæca dominandi libido? Quis Leandro nandi tribuit artem? puellus, an eius effera libido? Quis in parentes filios armauit? ego, an eorum uorax libido? Quis docuit Philida laqueo uitam finire? eius libido. Quis docuit Medeam in fratrem, et eius domum seuire? non puellus, sed edax libido. Quis Ledam tanto regno excedere coëgit? eius libido. Quis mugientem adulterum amare docuit? quis Iouem nouas formas assumere fecit? Quis magnam Alcidem ad muliebria effœminauit? non puellus, sed uasta libido. Quis excordem Salomonem reddidit? quis genus humanum in primo parente prophanauit? non ego, sed cæca libido. Quis uos in scelestos, uetitôsque concubitus urget? ego ne, an superans libido. Quis hos uestros desideratos ephobos ex urbe excedere coëgit? Quis pomœrium docuit? quis custodem armauit? ego ne? Non est ô tribuni, quod de me iuste queratur nemo, sed de se ipso. Tardum consilium: inconsiderata meditatio: præceps appetitus: abiecta ratio: inconsulta circumspectio: et nimium in malum prompta uoluntas. Hæc sunt, de quibus ô tribuni queri potestis. Habetis quod insanie: quod petulantie, et uessanie interfectorum iure ascribere debetis. Vix mihi misero loqui li-